
Repúbli.ca de Chile
Mini.steric> del Medio Ambiente

nwc/vaQ/ncn

FIJA LISTADO DE ESTABLECIMIENTOS

QUE SE ENCUENTRAN EN LA SITUACION
DEL INCISO PRIMERO DEL anuicuL0 8'
DE LA LEY N' 20.780 Y DE LAS
COMUNES QUE HAN SIDO DECLARADOS
COMO SATURADAS O LATENTES PARA

EFECTOS DEL IMPUESTO ESTABLECIDO
EN ESTA LEY

RESOLUCION EXENTO N' 3.544
SANTIAGO,

3 1 DIC 2ü21

VISTOS: Lo dispuesto en la Ley N'
20.780, sobre Reforma tributaria que modifi.ca el sistema de
tributación de la renta e i.ntroduce diversos ajustes en el sistema
tributario; la Ley NO 20.899. que Simplifica el sistema de
tributación a la renta y perfecciona otras disposiciones legales
tributarías; ]a Ley N' 18.575, Orgánica Const]tuciona]. de Bases
Generales de la Administración del Estado, cuyo texto refundido,
coordinado y sistematizado fue fijado por el D.F.L. NO 1/19.653,
del Ministerio Secretaría General de la Presidencia; la Ley N'
19.300, sobre Bases Generales del Medio Ambiente; el Decreto
Supremo NO 18, de 2016, del Minister-io del Medio Ambiente. que
Aprueba reglamento que fija las obligaciones y procedimientos
relativos a la identificación de los contra.buyentes afectos, y que
establece los proceda-mientas administrativos necesarios para la
apb.cación del impuesto que grava las emi.stones al aire de
material particulado, óxidos de nitrógeno, dióxido de azufre y
dióxido de carbono conforme lo di.spuesto en el artículo 8' de la
Ley N' 20.780; el Decreto Supremo Na 1, de 2013, del Ministerio
del Medí.o Ambiente, que Aprueba reglamento del registro de
emi.stones y transferencias de contaminantes; el Decreto N' 13, de
2011, del Ministerio del Medio Ambiente, que Establece norma de
emi.si.ón para centrales termoeléctri.cas; el Decreto NO 138, de
2005, del Mi.misterio de Salud. que Establece obligación de
dec].arar emi.stones que indica; la Resolución Exenta N' 249, de 20
de marzo de 2020, del Ministeri.o del Medio Ambi.ente-Subsecretaría
del Medio Ambiente. que "Instruye medidas extraordinarias de
visación de documentos del Ministerio del Medio Ambi.ente-
Subsecretaría del Medio Ambiente a raíz de la alerta sanitaria por
emergencia de salud públi-ca de importanci.a i.nternaci.onal (ESPll)
por brote de coronavirus (COVID-19)"; la Resolución Exento N'
1118. de 30 de septiembre de 2021, que "Modifica e i.nstruye
medidas extraordi.Harias de visación de documentos del Ministeri.o
del Medio Ambiente-Subsecretaría del Medio Ambiente, a raíz de la
alerta sanitaria por emergencia de salud pública de importancia
internaci.ojal (ESPll) por brote de coronavirus (COVl1)-19)"; la
Resolución N' 7, de 2019. de la Contraloría General de la
República, que Fija Normas sobre Exención del Trámite de Toma de
Razón; y,



CONSIDERANDO

1.- Que, con fecha 29 de
septi-embre de 2014 se publi-có en el Di.ario Oficial la Ley NO

20.780, que establece la reforma tributaria que modifica el
sistema de tributaci.ón de la renta e introduce di.versos ajustes en
el si.suema tributari.o.

2.- Que, el 8 de febrero de 2016

se publicó en el Diario Ofi.dal la Ley NO 20.899, que simplifica
el sistema de tributación a la renta y perfecciona otras
di.sposici-ones legales tributarias, moda-picando -en parte- el
artículo 8o de la Ley NO 20.780.

3.- Que. el artículo 8o de la Ley
NO 20.780, establece un i.mpuesto anual a benefici-o fi.seal que
gravará las emi.stones al aire de material particulado (MP), óxidos
de nitrógeno (NOx), dióxido de azufre (SO2) y dióxi.do de carbono
(co2), producidas por establecí.mientes cuyas fuentes fi-jas,
conformadas por calderas o turbinas, indivi-dualmente o en su
conjunto, fumen una potencia térmica mayor o igual a 50 MWt

(megavatios térmi.cos), considerando el límite superior del valor
energético del combustible

4.- Que, el inciso décimo primero
del artículo 8' de la Ley NO 20.780, modificado por el NO 2 del
artículo 8o de la Ley NO 20.899, señala que el Ministerio del
Medio Ambi.ente deberá publicar. anualmente, un listado de los
establecimientos cuyas fuentes fijas, conformadas por calderas o
turbinas, individualmente o en su conjunto fumen, una potencia
térmica mayor o igual a 50 MWt (megavatios térmicos), considerando
el límite superior del valor energético del combustible

5 . - Que. asumi-smo, el Decreto
Supremo NO 18, de 2016, del Ministerio del Medio Ambiente, en sus
artículos 3o, 4o y 5o establece que el Mini.stell.o del Medí.o
Ambiente administrará un Registro de Calderas y Turbinas en el que
están obligados a regi-strasse todas las personas, naturales o
jurídicas, propi-etari.as de una o más calderas o turbinas con una
potencia térmica nominal superior a 5 MWt, debiendo además
entregar i.nformación adicional a través del Sistema de Ventanilla
Única del Regi-sero de Emi.stones y Transferencias de Contaminantes
("ROTC"), establecido en el Decreto Supremo NO 1, de 2013. del
Ministerio del Medí.o Ambi.ente. ya individualizado; lo anterior,
con el objeto de determinar el listado anual de los
establecimi.entos que se encuentran en la situación del inciso
primero del artículo 8o de la Ley NO 20.780.

6.- Que, si-n perjuicio de lo
anterior, el artículo 9o del Decreto Supremo N' 18 antes
referenciado, agrega que el listado tiene un carácter meramente
informativo, por lo que la omisión de uno o más establecí.míentos
en el mismo no si-gnificará necesari.amenme que estos no se
encuentren o no puedan encontrarse en el futuro en la hi.pótesi-s
establecida en el inciso pri-mero del artículo 8o de la ley NO

20 . 7 80 .



7.- Que, en virtud de lo dispuesto
en el artículo 12 del Decreto NO 13. de 2011, del Ministerio del
Medio Ambiente, que consagra la obligación de los titulares de las
fuentes emisoras correspondientes a centrales termoeléctricas a
presentar a la Superintendencia del Medio Ambi-ente un reporte del
monitoreo continuo de sus emlsi-ones; de lo dispuesto en el Decreto
NO 138. de 2005, del Ministerio de Salud, que establece la
obli.gao-ón de los titulares de fuentes fijas de emi-si-ón de
determinados contaminantes atmosféri.cos de declarar sus emisiones;
y de lo establecí.do en el Decreto Supremo NO 18, de 2016, del
Mini.stereo del Medio Ambiente, que obli-ga a determinados
establecimientos a registrarse y entregar información a través del
Sistema de Ventanilla única del ROTC, este Mi.nisterio cuenta con
i.nformación relató.va a la potencia térmica de las calderas o
turbinas de aquellos establecimientos que pueden encontrarse
afectos al pago del impuesto.

8.- Que. con el mérito de las
razones expresadas precedentemente,

RESUELVO

1.- FÍ.JEFE el li.atado de
establecimientos cuyas fuentes fi.jas confirmadas por calderas o
turba.nas, suman una potencia térmi.ca igual o mayor a 50 Míto
(megavatios térmicos), listado que estará comprendido por los
estableclmi.eneas que se señalan a continuad.ón:

N' l Razón Social

1 1 CORPESCAS.A.

. l COUPAÑiAELÉCTRiCA
' l TARAPACAS.A.

3 É CORPESCAS.A.

Establecimiento l Identificador VU Comuna

Aríca

Región

Arita y ParinacotaPUNTA SUR f 1625860

COUPAÑIA ELÉCTRICA TARAPACA l 5441768
S.A

PLANTA ORIENTE l 5443291

lquique Tarapacá

lquique

lquique

Antofagasta

Tampacá

Tarapacá

Antofagasta

4 1 CORPESCAS.A PUNTA SUR 3478

645665 l MINERAESCONDIDALIMITADA

. l ""'11$g'L1'8i"- "' '-"-: ó~ ""--"""
7 l SQMINDUSTRIALS.A. l FAENACOYASUR

. l CENTRALTERMOeLECTRICA
ANDINA S.A.

E.CLS.A

EMPRESA ELÉCTRICA

ANGAMOSS.A
EMPRESA ELECTRICA

COCHRANES.P.A

GASATACAMACHILES.A

MANAO

4803700

4585770

436492

5441785

Calama

Maria Elena

Antofagasta

Antofagasta

CENTRALTÉRMICAANDINA

9 l E.CLS.A. } CENTRALTÉRMiCAMEJILLONES

.. l EMPRESAELÉCTRiCA i CENTKALTERUOELÉéTRéÁ
'' l ANGAMOS S.A. l ANGAMOS

.. l EMPRESAELECTRICA l CENTRALTERMOELECTRICA
'' l COCHRANES.P.A. l COCHRANE

12 1 GASATACAMACHILES.A. l CENTRALATACAMA

13 KERR S.A. CENTRALA GAS CICLO
COMBINADOKELAR

14 l CORPESCAS.A. f PUNTAMEJILLONES

15 l ENAEXS.A. l PRILLEXAMÉRICA

16 ENELGENERAClóN CHILE S.A.
EMPRESANACIONALDE

ELECTRICIDAD SA CTTALTAL

17 AES GENER S.A. CENTRALTERMOELECTRICA
NUEVA TOCOPILU

18 l E.CLS.A. l CENTRALTÉRMICATOCOPILLX

19 l CENTRALCARDONESS.A. l CENTRALCARDONES

EMPRESA ELECTRICA DIEGO l EMPRESA ELÉCTRICA DIEGO DE
DEALMAGROS.A. ! ALMAGRO

21 l ENELGENERACIÓNCHiLES.A. l DiEGODEALMAGRO

.. l ENLASAGENERACiÓN CHILE l CENTRALTERMOELÓCTRICA
" l S.A. l DIEGO DEALMAGRO

Mejillones Antofagasta

AntofagastaMejillones

Mejillones

Mejillones

5452292 Antofagasta

5452233

5453818

5463833

Antofagasta

Mejillones Antofagasta

AntofagastaMejillones

Mejillones

Mejillones

Taltal

99599

5441788

82993

Antofagasta

Antofagasta

Antofagasta

Antofagasta5441369 Tocopilla

5441787

245656

5M2119

Tocopilla

Copiapó

Diego de
Almagro
Diego de

Diego de
.81ww.

Antofagasta

Atacama

20 Atacama

4586033

4585604

Atacama

Atacama



N' i Razón Social

23 l S WCONSULTING S.A

24 l ENEL GENERACIÓN CHILE S.A.

25 l GUACOLDA ENERGÍA S.A.

26 1 ENAP REFINERÍAS S.A.

., l TEKUOÉ[ÉdfÑCA COLMITO
'' ! LIMITADA

28 l ENAP REFINERÍAS S.A.

.. l SOCIEDAD ELÉCTRICA
" l SANTIAGO SPA

30 } AES TENER S. A.

::T ''lÜññÉ;ÍñÉÜÑia
"' l CAMPICHE S.A.
.. l EMPRESA ELÉCTRICA
" l VENTANAS S. A

33 l COLBÜN S.A.

34
COMPAÑÍAELÉCTRICA

TARAPACÁ S.A.

35 l ENEL GENERACIÓN CHILE S.A.

36 l ENEL GENERACIÓN CHILE S.A.

37 l AES GENER S. A.

38 ! PAPELES CORDILLERA S.A.

.. l CERVECERACCU CHILE
'' l LIMITADA

.. l SOCIEDAD ELÉCTRICA
4u l SANTIAGO SPA

41 l SOPROLE S.A.

42 l CMPC TISSUES.A.

CIA PAPELERADELPACJFICO

S.A.

44 l COLBÜN S.A

45 l ENERGIA PACIFICO S.A.

46 l SUGAL CHILE LIMITADA

47 i ENORCHILES.A.

48
CELULOSAARAUCOY
CONSTITUCIÓN S.A.

49 l ASERRADEROSARAUC0 S.A
.. l CELULOSAARAUCOY
o' l CONSTITUCIÓN S.A.

51 E SUGALCHILE LIMITADA

52 i EMPRESAS CAROZZI S.A.

53 l CARTULINAS CMPC S.A.

54 E ENERGÍASINDUSTRIALES S.A.

55 l ENERGIA LEÓN SA

56 1 0RAFTI CHILE S. A.

57
CELULOSAARAUCOY
CONSTITUCIÓN S.A.

58 i IANSAGRO S.A.

59 H MADERASARAUCO S.A.

60 l ARAUCO BEOENERGÍA S.A.

.. l CELULOSAARAUCOY
o' l CONSTITUCIÓN S.A.

62 i AES GENERÓ.A

63 l COLBÚN S.A.

DUKEENERGY

INTERNATIONALCHILE
HOLDINGll

65
LOS GUINDOS GENERACIÓN

SPA.

Establecimiento l IdentificadorVU i Comuna l Región

JfIW5"?'FTF L F''F??I RI: ?; «*;.;«;
HUASCO 1 82992 1 Huasco l Atacama

GUACOLDA l 6638 l Huasco l Atacama

PLANTACOGENERADORA l 5473202 l Cancán l Valparaíso

CENTRALCOLMITO l 5453654 l Cancán l Valparaíso

euPR;jbNACONALOEL l 6760 Cancán l Valparaíso

LOSVIENTOS l 386023 l Llay-Llay l Valparaíso

VENTANASUNIDADESIY2 l 85823 Puchuncavl Vapamíso

CENTRALTERMOELÉCTRICA 4917485 Puchuncavl Valparaíso

CENTRALTERMOELÉCTRICA 309729 Puchuncavl Valparaíso

OTERMOELÉCTRICO 28770 Quillota Valparaíso

CENTRALSANISIDRO1 l 5462275 l Quillota l Valparaíso

SANISIDR02 l 1211027 l Quillota l Valparaisa

QUINTERO l 4586035 l Quintero l Valparaíso

CENTRALTERMOELÉETRICA l 85824 Valparaíso Valparaíso

PAPELESCORDILLERAS.A. l 2897 l PuenteAlto
Metropolitana de

Santiago

CERVECERACCUCHILELTDA. l 11626 Quilicura
Metropolitana de

Santiago

RENCA NUEVA RENCA 9778 Renca Metropolitana de
Santiago

SOPROLE 5452311 San Bemardo
Metropolitana de

Santiago

PLANTATISSUETALAGANTE 9898 Talagante
Metropolitana de

Santiago

COUPAÑIAPAPELERAPAClnC0 322 l u??t?f?L+'b''t"Bll'gina

CENTRALTERMOELÉCTRICA l 6888 l Mostazal LibertadorGralinBemardo l

ENERGIAPACÍFICOS.A. 348951 Mostazal LlbertadorGralinBemardo

SUGALCHILEPLANTATILCOC0 5441703 (Tiilnocde LibertadorGralinBernardo

PLXNTAESPERANZA 386135 Requnoa ILUertadoraraioBernardo

PLANTACONSTITUCIÓN l 2396 l Constitución l Maule

PLANTAVIÑALES l 4473 l Constitución l Maule

PLANTALICANCEL l 85016 l Licantén l Maule

SUGALCHILEPLANTATALCA l 323747 1 Taka l Maule

PLANTAAGROZZITENO 1 3006 l Tente l Maule

NASCMPCPLANTA l 2886 Yerbas Maude

ENERGÍASINDUSTRIALESS.A. l 6940 11ilbnas Maude

ENERGiALEÓNS.A. l 5464370 l Coelemu l Ñuble

ORAFTICHILES.A. l 245367 l Pemuco l Ñuble

NUEVAALDEA l 85017 l Ránquil l Ñuble

IANSAGROPLANTAÑUBLE l 95554 l SanCarlos l Ñuble

PLANTATRUPÁN/CHOLGUAN l 4586116 l Yungay l Ñuble

CENTRALHORCONES l 88406 l Arauco l Biobío

PLANTAARAUCO l 2397 l Arauco l Biobío

CENTRALTERMOELÉCTRICALAJAl 386458 l Cabrero l Biobio

CENTRALTERMOELÉCTRiCALOS l 2099211 Cabrero Biobía

yUNGAy(EXCAMPANARIO) l 245724 l Cabrero l Biobío

'Ui15b""-" "s l ««.
64

Cabre ro Biobío

  85824  
     
  2897       
  11626  
     
  9778  



N' i RazónSocial l Establecimiento

« "GEEP:51H ""-
07 l MASivA S.A.

PLANTA CABRERO DIVISLÓN
MADERAS

68 COLBÚN S. A. COMPLEJOTERMOELECTRICO

SANTA MARIA

., l ELÉCTRICA NUEVA ENERGIA l ELÉCTRICA NUEVA ENERGIAS.A.
'v l S.A. l CENTRALESCUADRÓN

70 ENELGENERAClóN CHILE S.A.
CENTRALTERMOELÉCTRICA

BOCAMINA UI

71 I SAGESAS.A. É CENTRALCORONEL I 323615

72 ICAUXNCHACAPESCASUKS.A.l PUNTACORONEL f 5441910

IdentificadorVU

3188001

96760

Comuna

Cabrero

Región

Biobío

Biobío

Biobio5452085

4585623

5441923

Cabrero

Coronel

Coronel l Biobío

Coronel Biobio

Coronel

Corone

Biobío

Biobío

73

74

75

76

ORIZON S.A.

ENAP REFINERÍAS S.A.

ENAP REFINERÍAS S.A.

CMPC CELULOSAS.A.

PLANTAPONIENTEORIZON

COGENERADORA PETROPOWER

REFINERÍA BIO BIO

CMPC CELULOSA PUNTA LAJA

3224

5452212

78632

3216

Corone Biobío

Hualpén

Hualpén

Lala

Lota

Biobío

Biobío

Biobío

Biobío

Biobio

Biobío

77 i INDUSTRIAS ISU QuIHUAS.A. l INDUSTRIAS ISLA QuIHUAS.A.

78 l TULSA S.A. l TULSA

79 l CMPCMADERASS.A. l ASERRADEROMULCHÉN

CMPC CELULOSA PUNTA SANTA

PAPELES BIO BIO S. A.

FE

7047

2725

2549

3522

245714

Lota

Mulchén

80 CMPC CELULOSAS.A. Nacimiento

San Pedro de
la Paz

ColliPulli

Lautaro

Biobio

81 PAPELES BIO-BIO S.A. Biobío

Araucanía

Araucanía

Araucanía

82 ! CMPC CELULOSA S. A.

83 1 COMASAS.A.

84 l EAGONLAUTAROS.A.

CELULOSAARAUCOY
CONSTITUCION S.A.

86 1 ASERRADEROSARAUCO S.A.

87 l TERMOELÉCIRlCAANTILHUE
'' l S.A

EMPRESA ELECTRICA DE
MAGALLANESS.A.

METHANEXCHILES.A

CMPC PULP SA PLANTA PACÍFICO

COMASAS.A.

EAGON UUTARO S.A.

PLANTA VALDIVIA

ASERRADEROSVALDIVIA

CENTRALTERMOELECTRICA
ANTILHUE

TRES PUENTES

METHANEXCHILE S.A.

322488

2342251

742 Lautaro

85 85018

4468

Mañquina l Los Rios

Mariquina l Los Ríos

Valdivia l Los Ríos

PuntaArenas l
Magallanes y de la
Antártica Chilena

Punta Arenas Magallanes y de la
Antártica Chilena

4586106

88

89

5440464

5a1884

2.- Todos los establecimientos que
cuenten con calderas o turbinas, se encuentren en el listado o no,
podrán complementar, actualizar, rectificar o ampli-ar la
información declarada. a través del Registro de Calderas y
Turbinas que se encuentra disponible en el Sistema de Ventanilla
Única del ROTC establecido en el Título IV del Decreto Supremo NO

1, de 2013, del Ministerio del Medí.o Ambiente, sin perjuicio de su
obligación de acompañar los antecedentes que acredi.ten dicha
modificación o de la facultad del Ministerio del Medio Ambiente
para son.citar la recta.fi.cación o ampliación de la i.nformación. de
conformidad con lo dispuesto por los artículos 6o y 7o del Decreto
Supremo NO 18, de 2016, del Ministerio del Medí.o Airibiente

3.- Este listado tiene un
carácter meramente informan-vo, por lo que la i.nclusión de uno o
más establecimientos en el listado, no impli.ca necesariamente la
veria.cación del hecho gravado. Asimismo, la omisión de uno o más
establecimientos tampoco significa necesariamente que éstos no se
encuentren en la actualidad, o no se encontrarán en el futuro, en
la hipótesis establecida en el inciso primero del artículo 8o de
la Ley NO 20.780, pudiendo igualmente estar afectos al impuesto
referi.do en tanto se verifiquen las hipótesis establecidas
legalmente para gatillar el hecho gravado.



4 . - ESTABLÉZCASE el siguiente
listado de las comunas que se encuentran declaradas como saturadas
o latentes a la fecha:

Región

Antofagasta

Antofagasta

Antofagasta

Atacama

Atacama

Atacama

Atacama

Coquimbo

Valparaíso

Valparaíso

Valparaíso

Valparaíso

Valparaíso

Valparaíso

Valparaíso

Valparaíso

Valparaíso

Valparaíso

Valparaíso

Región Metropolitana

Región Metropolitana

Región Metropolitana

Región Metropolitana

Región Metropolitana

Región Metropolitana

Región Metropolitana

Región Metropolitana

Región Metropolitana

Región Metropolitana

Región Metropolitana

Región Metropolitana

Región Metropolitana

Región Metropolitana

Región Metropolitana

Región Metropolitana

Región Metropolitana

Región Metropolitana

Región Metropolitana

Región Metropolitana

Región Metropolitana

Región Metropolitana

Región Metropolitana

Región Metropolitana

Región Metropolitana

Región Metropolitana

Comuna

Calama

María Elena

Tocopilla

Copiapó

Diego de Almas ro

Huasco

Tierra Amarilla

Andacollo

Catemu

Quíllota

La Cruz

Galera

Nogales

Hijuelas

Panquehue

Llay Llay

Concón

Puchuncav

Quintero

Alhué

Bum

Cajera de tango

Cerrillos

Cerro Navia

Colina

Conchalí

Curacaví

EIBosque

El Monte

Estación Central

Huechuraba

Independencia

lsla de Maupo

La Cistema

La Florida

La Granja

La Pintana

La Reina

Lampa

Las Condes

Lo Bamechea

Lo Espejo

Lo Prado

Macul

Maipú

MPlo o MPxs

Saturada

Saturada

Saturada

Saturada

Saturada

Latente

Saturada

Saturada

Saturada

Saturada

Saturada

Saturada

Saturada

Saturada

Saturada

Saturada

Saturada

Saturada

Saturada

Saturada

Saturada

Saturada

Saturada

Saturada

Saturada

Saturada

Saturada

Saturada

Saturada

Saturada

Saturada

Saturada

Saturada

Saturada

Saturada

Saturada

Saturada

Saturada

Saturada

Saturada

Saturada

Saturada

Saturada

Saturada

Saturada

NOX

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

Latente

Latente

Latente

Latente

Latente

Latente

Latente

Latente

Latente

Latente

Latente

Latente

Latente

Latente

Latente

Latente

Latente

Latente

Latente

Latente

Latente

Latente

Latente

Latente

Latente

Latente

SOz

Latente

S/D

S/D

Saturada

Saturada

S/D

Saturada

S/D

Latente

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

Saturada

Saturada

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D



Región

Región Metropolitana

Región Metropolitana

Región Metropolitana

Región Metropolitana

Región Metropolitana

Región Metropolitana

Región Metropolitana

Región Metropolitana

Región Metropolitana

Región Metropolitana

Región Metropolitana

Región Metropolitana

Región Metropolitana

Región Metropolitana

Región Metropolitana

Región Metropolitana

Región Metropolitana

Región Metropolitana

Región Metropolitana

Región Metropolitana

Región Metropolitana

Región Metropolitana

Región Metropolitana

Región Metropolitana

Región Metropolitana

Región Metropolitana

Libertador Gral. Bernardo O'Higgins

Libertador Gral. Bemardo O'Higgins

Libertador Gral. Bemardo O'Higgins

Libertador Gral. Bernardo O'Higgins

Libertador Gml. Bernardo O'Higgins

Libertador Gral. Bernardo O'Higgins

Libertador Gral. Bernardo O'Higgins

Libertador Gral. Bernardo O'Higgins

Libertador Gral. Bemardo O'Higgins

Libertador Gral. Bernardo O'Higgins

Libertador Gral. Bernardo O'Higgins

Libertador Gral. Bernardo O'Higgins

Libertador Gral. Bernardo O'Higgins

Libertador Gral. Bernardo O'Higgins

Libertador Gral. Bernardo O'Higgins

Libertador Gral. Bernardo O'Higgins

Libertador Gral. Bemardo O'Higgins

Maule

Maude

Maude

Maule

Maule

Comuna

María Pinto

Melipilla

Nuñoa

Padre Hurtado

Paine

Pedro Aguirre Cerda

Peñaflor

Peñalolén

cirque

Providencia

Pudahuel

Puente Alto

Quilicura

Quinta Normal

Recoleta

Renca

San Bernardo

San Joaquin

San José de Maipo

San Miguel

San Pedro

San Ramón

Santiago

Talagante

Tiltil

Vitacura

Chimbarongo

Codegua

Coinco

Coltauco

Doñihue

Graneros

Machalí

Malloa

Mostazal

Olivar

Placilla

Quinta de Tilcoco

Rancagua

Rengo

Requínoa

San Fernando

san Vicente

Curicó

Maule

Molina

Rauco

Romeral

MPlo o MPxs

Saturada

Saturada

Saturada

Saturada

Saturada

Saturada

Saturada

Saturada

Saturada

Saturada

Saturada

Saturada

Saturada

Saturada

Saturada

Saturada

Saturada

Saturada

Saturada

Saturada

Saturada

Saturada

Saturada

Saturada

Saturada

Saturada

Saturada

Saturada

Saturada

Saturada

Saturada

Saturada

Saturada

Saturada

Saturada

Saturada

Saturada

Saturada

Saturada

Saturada

Saturada

Saturada

Saturada

Saturada

Saturada

Saturada

Saturada

Saturada

NOX

Latente

Latente

Latente

Latente

Latente

Latente

Latente

Latente

Latente

Latente

Latente

Latente

Latente

Latente

Latente

Latente

Latente

Latente

Latente

Latente

Latente

Latente

Latente

Latente

Latente

Latente

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S02

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

Saturada

S/D

S/D

S/D

S/D

Saturada

S/D

Saturada

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

Saturada

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D



Región

Maule

Maule

Maude

Maude

Maude

Maude

Maude

Maule

Maule

Maule

Maule

Maule

Maule

Maule

Maule

Nuble

Nuble

Biobio

Biobío

Biobio

Biobío

Biobío

Biobío

Biobío

Biobío

Biobío

Biobío

Biobío

Araucanía

Araucania

Los Ríos

Los Lagos

Los Lagos

Los Lagos

Los Lagos

Los Lagos

Los Lagos

Los Lagos

Los Lagos

Los Lagos

Aysén

Comuna l MPloo MPz.s

Sagrada familia l Saturada

Taka l Saturada

Tene l Saturada

Río Claro l Saturada

San Clemente i Saturada

San Javier l Saturada

Colbún i Saturada

Lunares l Saturada

Longaví i Saturada

Parras l Saturada

San Rafael l Saturada

Pelarco l Saturada

Villa Alegre l Saturada

Yerbas Buenas l Saturada

Retiro l Saturada

Chillán l Saturada

Chillán viejo l Saturada

Chiguayante l Saturada

Concepción l Saturada

Coronel l Saturada

Hualpén l Saturada

Hualqui l Saturada

Los Ángeles l Saturada

Lota l Saturada

Penso l Saturada

San pedro dela paz l Saturada

Talcahuano l Saturada

Tomé l Saturada

Padrelas casas l Saturada

Temuco l Saturada

Valdivia l Saturada

C)sarno l Saturada

San Pablo i Saturada

Rio Negro l Saturada

Purranque l Saturada

Puerto Octay l Saturada

Frutíllar l Saturada

Llanquihue l Saturada

Puerto Varas l Saturada

Puerto Montt l Saturada

Coyhaique l Saturada

NOX

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S02

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

S/D

5.- PUBLIQUnSE la presente
resoluci.ón en la página web del RETC (https://rete.mma.gob.cl/)



6 . - COMUNÍQUESE la presente
resoluci.ón a los establecimientos singulari-zados en el Resuelvo
lo

nNOTESE . COMUNIQUEME , PUBLIQUnSZ Y aRCHIVESE

SUBS

WRCR/BRS ; c}.c fws f 'VCQ/JPM/ftr

Distribución:
- Di.vi.si.Ón Jurídi.ca.

Di.vi.si.ón de Cali.dad del Ai.re y Can\bi.o Cli.meti.co
- Superintendenci.a del Medí.o Ambi.ente
- Di.vi.si.ón Informad.ón y Economía Ainbi.ental
- Archi.vo

SGD 15 . 855-2 021


